
 
 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia  Via De Crecchio,2 dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Dipartimento della Donna, 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
Generale e Specialistica Fax: +39 081 5665435/5610 
  

 

Oggetto: DECRETO DI AFFIDAMENTO INCARICHI DI INSEGNAMENTO RETRIBUITI  RICERCATORI A TEMPO 

INDETERMINATO CLIP A.A.2023/2024 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO il D.P.R. del 11.07.1980, n. 382, e successive modificazioni; 

VISTA la Legge n. 240/2010, in particolare gli artt. 6 – co. 4 - e 23 co.2 ; 

VISTO   lo Statuto d’Ateneo emanato con D.R. 645 del 17/10/2016;  

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 840 del 9/9/2013; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici emanato con D.R. n.803 del 

5/08/2013; 

VISTO il D.R. n. 1174 del 5/12/2012 con il quale è stata disposta l’afferenza del Corso di Laurea triennale 

in “Infermieristica Pediatrica – L/SNT1” (IP) e del Corso di Laurea  in “Ostetricia- L/SNT1” (O) al 

Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e Specialistica e l’afferenza del 

corso di laurea triennale in “Infermieristica – L/SNT1” (I) al Dipartimento di Scienze Cardio 

Toraciche e Respiratorie (ora denominato Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali); 

VISTO il Decreto Rettorale n. D.R. 636/2023 del 14/07/2023 con il quale è stato emanato per l’a.a. 

2023/2024 il   bando di concorso per l’ammissione ai corsi di laurea delle Professioni sanitarie cui 

appartiene il Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica afferente alla classe SNT/1, istituito ed 

attivato presso l’Università della Campania Luigi Vanvitelli; 

VISTO  il verbale del 14 giugno 2011 con il quale la Commissione nominata con DR n. 941 del 4 aprile 

2011 ha previsto la corresponsione di una retribuzione aggiuntiva al personale ricercatore affidatario, 

con il proprio consenso, nei corsi di laurea di moduli e corsi curriculari, per l’a.a. 2011/2012; 

VISTE  le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione n. 61 e n. 74 del 07/07/2011 

con le quali è stata approvata la proposta della sopracitata Commissione; 

VISTO il verbale del Collegio dei Presidi del 21 luglio 2011 con il quale è stato stabilito, per quanto 

concerne la retribuzione aggiuntiva dei ricercatori, ai quali, con il proprio consenso nei corsi di 

laurea sono affidati moduli e corsi curriculari, l’importo orario omnicomprensivo lordo pari ad € 

11,45, entro i limiti del budget assegnato, come da nota pos. Ufficio Ragioneria prot.n. 21443 del 

11/7/2013; 

VISTA la successiva nota pos. Ufficio Ragioneria n. 24133 del 23 settembre 2014 riportante le 

determinazioni delle delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 

rispettivamente n. 92 del 19 giugno 2014 e n. 104 del 20 giugno 2014 con le quali, modificando 

l'importo stabilito nel verbale del Collegio dei Presidi del 21 luglio 2011, di cui alla precedente 

premessa,  si è stabilito di confermare il costo orario pari ad € 33,00 omnicomprensivi da 

riconoscere sia ai ricercatori a tempo indeterminato che alle supplenze del personale interno ed 

esterno nonché di confermare il principio secondo cui ciascun ricercatore a tempo indeterminato 

matura il diritto alla retribuzione aggiuntiva per tutte le ore di attività didattica complessivamente 

svolta al raggiungimento di un monte ore corrispondente superiore a due CFU; 

CONSIDERATO che la predetta nota, riportando le determinazioni degli Organi di governo di cui al 

precedente punto, stabilisce che il riconoscimento della retribuzione dell’incarico aggiuntivo spetta 

al ricercatore sulla base dell’appartenenza al ruolo al momento dell’espletamento del servizio, 

prevedendo, in particolare, che il diritto alla retribuzione cessa all’atto dell’eventuale assunzione  

della qualifica di professore associato; 



 
 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia  Via De Crecchio,2 dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Dipartimento della Donna, 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
Generale e Specialistica Fax: +39 081 5665435/5610 
  

 

CONSIDERATO che la spesa relativa ai suddetti incarichi di insegnamento dei ricercatori a tempo 

indeterminato afferenti e non afferenti al Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia 

Generale e Specialistica previsti nella Programmazione Didattica del Corso di Laurea in 

Infermieristica Pediatrica e del Corso di Laurea in Ostetricia sede Università degli Studi della 

Campania “Luigi Vanvitelli” per l'a.a. 2023/2024 troverà copertura finanziaria nell’ambito 

dell'assegnazione definitiva, da parte dell'Amministrazione Centrale, del budget per la retribuzione 

degli incarichi retribuiti, comprensivo degli oneri a carico della amministrazione per l'a.a. 2023/2024 

e nelle more dell’acquisizione della relativa provvista; 

VISTA la nota pos. URSEF Prot.n. 9317 del 8 aprile 2014 (Ripartizione Servizi Economici e Finanziari),  

ove si richiama l'attenzione in merito alla qualificazione di talune tipologie di reddito, in particolare, 

per i redditi soggetti a contribuzione previdenziale corrisposti dalla Università ai docenti con incarico 

annuale; 

VISTA la delibera del Consiglio del Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica seduta del 01/03/2023 

nella quale è stata approvata la programmazione didattica (programmata ed erogata) del Corso di 

Laurea in Infermieristica Pediatrica a.a. 2023/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento seduta del 27/04/2023  nella quale è stato ratificato il 

Consiglio del Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica seduta del 01/03/2023 nella quale è stata 

approvata la programmazione didattica (programmata ed erogata) del Corso di Laurea in 

Infermieristica Pediatrica a.a. 2023/2024;  

VISTA la delibera del Consiglio del Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica seduta del 26/05/2023 

nella quale è stata modificata ed approvata la programmazione didattica (programmata ed erogata) 

del Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica a.a. 2023/2024 prevedendo il 1° anno con 1 CFU (9 

ore); il 2° e 3° anno con 1 CFU (15 ore);  

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento seduta dell’ 11/09/2023 nella quale è stato ratificato il 

Consiglio del Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica seduta del 26/05/2023 nella quale è stata 

approvata la programmazione didattica (programmata ed erogata) del Corso di Laurea in 

Infermieristica Pediatrica a.a. 2023/2024;  

VISTE le delibere su menzionate che propongono come da programmazione didattica del Corso di Laurea in 

Infermieristica Pediatrica per l’a.a. 2023/2024 l’affidamento con retribuzione aggiuntiva di incarichi 

di insegnamento al personale ricercatore a tempo indeterminato afferente e non afferente al 

Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e Specialistica;  

VISTE le predette delibere su menzionate con le quali sono state stabilite, nell’ambito dei suddetti corsi di 

laurea, con il Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali la mutuazione degli insegnamenti di 

seguito indicati; 

CONSIDERATO che il seguente insegnamento di   

1-“Biologia” (CdL O e CdL IP) del SSD BIO/13 nel C.I. “Nozioni di fisica, biochimica e biologia” 

(A1 - 2 cfu -18 ore- A.S. I.1) mutuato I/IP/O assegnato alla Dott.ssa Serino Ismene (nata a Napoli il 

21/08/1959) RU t.ind. afferente al Dipartimento di Medicina Sperimentale; 

di cui alla programmazione dei corsi di laurea in Infermieristica Pediatrica e in Ostetricia sede 

Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” a.a. 2023-2024 è mutuato dallo stesso 

insegnamento nel Corso di laurea in Infermieristica e che pertanto il Dipartimento di Scienze 

Mediche Traslazionali è tenuto all’affidamento degli incarichi ed alla consequenziale retribuzione 

delle attività didattiche. 



 
 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia  Via De Crecchio,2 dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Dipartimento della Donna, 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
Generale e Specialistica Fax: +39 081 5665435/5610 
  

 

CONSIDERATO che il riconoscimento dell’attività didattica e la relativa liquidazione del compenso 

spettante ai ricercatori proposti dal Consiglio del Dipartimento della Donna, del Bambino e di 

Chirurgia Generale e Specialistica  è subordinata alla dichiarazione di avvenuto svolgimento dei 

corsi attuata con la consegna del registro delle lezioni del corso d’insegnamento da parte del docente 

al Direttore del Dipartimento cui afferisce il Corso di Laurea; 

     ACQUISITO il consenso dei ricercatori afferenti e non afferenti al Dipartimento della Donna, del 

Bambino e di Chirurgia Generale e Specialistica per gli insegnamenti sotto indicati, ai sensi dell’art.5 

del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici - D.R. 803 del 05.08.13 - ed del  

relativo nulla osta per gli anni accademici antecedenti l’anno accademico corrente; 

     VISTO il D.R. n. 17701 del 05.04.2016 che specifica che “il nulla osta prodotto dal personale docente e 

ricercatore prima dell’inizio della docenza presso un Dipartimento diverso dal Dipartimento di 

afferenza è rinnovato anche per gli anni accademici successivi al primo rilascio, salvo mutamento di 

situazioni di fatto o di diritto che ne comportino la revoca, laddove il nulla osta fosse già stato 

rilasciato in precedenza da codesta struttura”; 

      RITENUTO di dover procedere all’affidamento degli incarichi di insegnamento ai ricercatori proposti, 

per l’anno accademico 2023/2024 

DECRETA 

che per i motivi di cui in premessa, 

Art.1) Ai ricercatori a tempo indeterminato è affidato, ai sensi dell’art. 6, co. 4, della Legge n. 240 del 30 

dicembre 2010, l’incarico d’insegnamento a titolo retribuito a fianco di ciascuno segnalato in Allegato 

1 , parte integrante del presente decreto, e  per l’importo specificato, presso il Corso di Laurea 

Triennale in “Infermieristica Pediatrica” sede Università degli Studi della Campania “Luigi 

Vanvitelli” attivato presso il Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e 

Specialistica dell’ Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” per l’a.a. 2023/2024;               

 

Art.2) Ai ricercatori di cui all’art. 1 è conferito il titolo di professore aggregato per l’a.a. 2023/ 2024, ai sensi 

della vigente normativa; 

 

Art.3) La liquidazione avverrà a norma dell'art. 13  del Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici 

emanato con D.R. 803 del 5 agosto 2013 ed erogata per il tramite dell'Ufficio Stipendi dell'Ateneo, 

previa effettiva assegnazione dei fondi da pare dell’Amministrazione Centrale dell’Ateneo; 

 

Il presente decreto sarà ratificato nella prima adunanza utile del Consiglio del Dipartimento. 

 

       

 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Emanuele Miraglia del Giudice 

 
_______________________________ 

 
 
 
 
 



 
 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia  Via De Crecchio,2 dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Dipartimento della Donna, 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
Generale e Specialistica Fax: +39 081 5665435/5610 
  

 

 
ALL 1            RU – (DID erogata) Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica a.a. 2023 – 2024  

                          (1° anno 1 CFU= 9 ore; 2° e 3° anno 1 CFU = 15 ore) 

Cognome 

docente 

Nome 

docente 

data 

di 

nasci

ta 

luogo 

di 

nascita 

ruolo 

doce

nte 

afferente al 

Dipartimento 
SSD 

denominaz

ione 

INSEGNA

MENTO 

CDL 

mutu

ati e 

non 

C.I

. 

denominazion

e C.I. 
cfu 

 

ore 

A.S

. 

Cope

rture 

Fina

nziar

ie * 

Marinelli Alessandra 
09/05

/1967 
Napoli RU 

di Medicina 

Sperimentale 

MED

/42 

Igiene 

generale e 

applicata I 

IP B2 Scienze umane 1 9 I.2 

297,0

0 

euro 

Cioce Fabrizio 
26/05

/1957 
Napoli RU 

di Medicina di 

Precisione 

MED

/36 

Radioprote

zione 
IP C2 

Infermieristica 

preventiva e di 

comunità 

1 15 II.1 

495,0

0 

euro 

Marinelli Alessandra 
09/05

/1967 
Napoli RU 

di Medicina 

Sperimentale 

MED

/42 

Igiene 

generale e 

applicata II 

IP C2 

Infermieristica 

preventiva e di 

comunità 

3 45 II.1 
1.485 

euro 

Decimo Fabio 
24/07

/1959 
Napoli RU 

della Donna, 

del Bambino e 

di Chirurgia 

Generale e 

Specialistica 

MED

/38 

Pediatria 

generale VI 
IP C2 

Infermieristica 

preventiva e di 

comunità 

1 15 II.1 

495,0

0 

euro 

Parlato Ciro 
07/02

/1960 

Vico 

Equens

e 

RU 

Multidisciplina

re di specialità 

medico 

chirurgiche e 

odontoiatriche 

MED

/27 

Neurochiru

rgia 
IP E1 

Infermieristich

e nelle urgenze 

e in area critica 

1 15 
III.

1 

495,0

0 

euro 

Olivieri 
Alma 

Nunzia 

24/04

/1957 

Cosenz

a 
RU 

della Donna, 

del Bambino e 

di Chirurgia 

Generale e 

Specialistica 

MED

/38 

Pediatria 

generale 
IP E2 

Infermieristica 

di laboratorio 

strumentale 

2 30 
III.

1 

990,0

0 

euro 

Marinelli Alessandra 
09/05

/1967 
Napoli RU 

di Medicina 

Sperimentale 

MED

/42 

Igiene 

generale 
IP F2 

Organizzazione 

sanitaria e 

management 

1 15 
III.

2 

495,0

0 

euro 

LEGENDA: 1 ora retribuita pari ad € 33,00 omnicomprensiva C.E. come da nota  Pos. Ufficio Ragioneria Prot. n. 24126 del 

23/9/2014 


		2023-11-22T12:32:44+0100
	Emanuele Miraglia del Giudice




